
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 del Reg. Data 28-05-2020

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) -  ANNO 2020 -
CONFERMA TARIFFE TARI ANNO 2019 (ATTO C.C. N. 8/2019) -

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di maggio dalle ore 18:30, presso il
Centro di Aggregazione Giovanile ubicato in Via Isonzo, al fine di garantire il distanziamento
sociale per emergenza epidemiologica Covid-19.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata partecipata ai signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

AVV. AMICONI MARIANGELA P TIBERI QUIRINO P

CUCCHIARELLI DOMENICO P Silvestri Carmine P

GENTILE VALERIA P IACOMINI ANGELO P

MORGANTE ANDREA P Iacoboni Gianfranco A

MINICUCCI FRANCESCO P MORDINI ESTERINA P

Di Cristofano Domenico P Gentile Sante P

Ciofani Andrea P

Assegnati n. 13 Presenti n.  12

In carica n. 13 Assenti n.   1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza L’ AVV.
AMICONI MARIANGELA nella sua qualità di SINDACO;
- Partecipa il Segretario Com.le  DOTT.SSA PERROTTA MARIA
- Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i signori:
- La seduta è pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  COMUNALE
N. 13 DEL 22-05-2020

UFFICIO PROPONENTE TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) -  ANNO 2020 - CONFERMA
TARIFFE TARI ANNO 2019 (ATTO C.C. N. 8/2019) -

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

Li, 22-05-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to OTTAVIANI ANNA ADELE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

Li, 22-05-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Venditti Gianluca

Il Proponente

F.to MORGANTE ANDREA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  2



L’ASSESSORE ALLE FINANZE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  3



VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 che ha istituito l’imposta unica

comunale (IUC) nelle componenti IMU, TASI e TARI ( tassa sui rifiuti destinata a finanziare

i costi del servizio di raccolta e smaltimento);

VISTO l’art. 1, comma 738,  della Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) che ha

abolito  la IUC  con decorrenza 1° gennaio 2020 ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI);

VISTI i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013 e s.m.i.  recanti la

disciplina della TARI;

VISTO l’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (Decreto Cura Italia)  convertito, con

modificazioni, dalla L . n. 27/2020     ed, in particolare, i seguenti commi dello stesso:

comma 4 – con il quale veniva  differito al 30 giugno 2020 il termine per-

l’approvazione delle

tariffe TARI 2020,  stabilito precedentemente  dal comma 683-bis della Legge n. 147/2013 al

30/04/2020;

comma 5 – con il quale è stato disposto che i comuni, in deroga all’art. 1, commi da-

654 a 683

della Legge 147/2013, possono approvare le tariffe TARI adottate per l’anno 2019 anche per

l’anno 2020 provvedendo entro il 31/12/2020 alla determinazione del PEF (Piano economico

finanziario) con eventuale conguaglio tra i costi determinati per l’anno  2020  e quelli già

determinati per l’anno 2019 ripartito in tre anni a decorrere dal 2021;

Considerato che  l’art. 138 del D.L. n. 34/2020 (Decreto Rilancio) ha abrogato il comma 4 del

D.L. n. 107/2020  ripristinando, sostanzialmente, le precedenti disposizioni in materia di

approvazione delle aliquote e tariffe  relative ai tributi locali  contenute nell’art. 1, comma

169, della Legge n. 296/2006 e  all’art. 53, comma 16, della  L.  n. 388/2000, come

modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001  che stabiliscono  il termine per

l’approvazione delle stesse entro la data fissata dalle norme statali per l’approvazione del

bilancio di previsione;

Visto, quindi,  il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che aveva  disposto il

differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali

2020/2022 al 31/03/2020 successivamente prorogato al 31/05/2020 dall’art. 107, comma 2,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  4

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100675&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100675&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100675&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100675&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100675&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100675&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext


del   D.L. n. 18/2020 (Decreto Cura Italia),  emanato a seguito dell’emergenza Covid 19, e

differito ulteriormente al 31/07/2020 dalla Legge di conversione del citato decreto (L. n.

27/2020 );

Visto il D.L. n. 34/2020 (Decreto Rilancio);

Considerato il difficile momento di emergenza legato al Covid 19 e le difficoltà che ne sono

derivate anche per lo svolgimento degli adempimenti amministrativo-contabili ed, in

particolare, per l’applicazione della TARI subordinata, nel corrente esercizio, all’applicazione

delle disposizioni impartite da ARERA (DET. 443 e 444/ 2019 circa la determinazione dei

costi del servizio di smaltimento dei rifiuti;

Vista la determinazione ARERA n. 158/2020 che detta le linee guida per stabilire  le riduzioni

TARI da applicare alle attività economiche (UTENZE NON DOMESTICHE) per il periodo di

sospensione disposto  in fase di emergenza Covid 19;

Ritenuto dover determinare una riduzione TARI per le UTENZE NON DOMESTICHE pari al

20% da computarsi integralmente sulle tariffe (tariffa fissa e tariffa variabile)  per  le categorie

di attività economiche sospese in fase emergenziale, individuate tramite codice ATECO come

disposto dalle normativa di riferimento; ciò al fine di mitigare gli effetti negativi derivati

dalla sospensione dell’attività;

Dato atto che la minore entrata derivante da tale riduzione, stimata in € 18.000,00 sarà posta a

carico del bilancio comunale 2020/2022 in corso di redazione;

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto e in conformità alla normativa

sopra richiamata, dover provvedere alla conferma delle tariffe TARI  approvate per l’anno

2019 con atto C.C. n. 8/2019 anche per l’anno 2020 e, in considerazione della grave

situazione economico-finanziaria nazionale dovuta all’emergenza Covid 19,  disporre la

riscossione della TARI 2020 con l’emissione del ruolo ordinario da porre in riscossione in

quattro  rate con scadenza:

PRIMA RATA         31/07/2020-

SECONDA RATA  30/09/2020-

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  5



TERZA RATA        30/11/2020-

       -   QUARTA RATA 31/01/2021

 ciò al fine di distribuire in un periodo più lungo il prelievo  tributario a carico dei cittadini;

Vista, quindi, la deliberazione C.C. n. 8 del 20/03/2019   con la quale sono state approvate le

tariffe TARI per l’anno 2019 ed,  in particolare, il prospetto riepilogativo delle  tariffe TARI

2019;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, dover confermare per l’anno 2020 le Tariffe

TARI già approvate per l’anno 2019 con  l’atto C.C. n. 8/2019, riepilogate nel prospetto

riepilogativo allegato alla presente come parte integrante e sostanziale della stessa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE DI DELIBERARE

1)  DI APPROVARE , per le motivazioni esposte in narrativa, le TARIFFE  TARI per l’anno

2020 riportate nel prospetto riepilogativo, allegato alla presente come parte integrante e

sostanziale della stessa, già approvate per l’anno 2019 con atto C.C. n. 8 del 20/03/2019;

2) DI STABILIRE la riscossione della TARI per l’anno 2020 con l’emissione del  ruolo

ordinario  in quattro rate con scadenza:

PRIMA RATA         31/07/2020-

SECONDA RATA  30/09/2020-

TERZA RATA        30/11/2020-

       -   QUARTA RATA 31/01/2021

  demandando al competente Ufficio tutti gli adempimenti conseguenti;

3) DI DETERMINARE una riduzione TARI per le UTENZE NON DOMESTICHE del 20%

da computarsi integralmente sulle tariffe (tariffa fissa e tariffa variabile) )  per  le categorie di

attività economiche sospese in fase emergenziale individuate tramite codice ATECO come

disposto dalle normativa di riferimento;

4) DI DARE ATTO che la minore entrata derivante da tale riduzione, stimata in € 18.000,00,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  6



sarà posta a carico del bilancio comunale 2020/2022 in corso di redazione;

5)  DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al  Dipartimento delle

Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze per la  pubblicazione entro il 28 ottobre

dell’anno corrente per l’efficacia dell’atto  dal 1° gennaio 2020. Al fine della pubblicazione il

comune è tenuto a inserire il testo entro il termine perentorio del 14 ottobre 2020 tramite il

portale www.federalismofiscale.gov.it .

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

L’ASSESSORE ALLE FINANZE

DOTT. ANDREA MORGANTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  7

http://www.federalismofiscale.gov.it/


IL SINDACO/PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Invita l’assessore al bilancio a relazione in merito alla presente proposta di
deliberazione.

L’assessore Sig. Andrea Morgante, riferisce che come già anticipato nella
esposizione della precedente proposta di deliberazione, questo Comune ha stabilito
di procedere alla conferma delle tariffe applicate nell’anno 2019, salvo eventuale
conguaglio entro al 31/12/2020 con all’approvazione  del Piano Economico
Finanziario.  Descrive nello specifico le riduzioni determinate nei confronti delle
attività economiche sospese in fase di emergenza epidemiologica COVID 19 ed
individuate tramite codice ATECO , tenendo conto delle linee guida fornite da
ARERA. Riferisce che sempre, tenendo conto delle difficoltà economico –finanziarie
scaturenti dal fenomeno epidemiologico ed al fine di mitigarne  gli effetti negativi è
stata disposta la riscossione del ruolo ordinario in quattro rate, posticipando la
scadenza della prima rata al 31/07/2020.

Il Sindaco ribadisce che con le riduzioni apportate, questa Amministrazione ha inteso
dare un segnale di solidarietà alle categorie di attività economiche che sono rimaste
chiuse per emergenza epidemiologica ed invita il Consiglio ad esprimersi in merito.

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  deliberativa n. 13 del 22/05/2020 avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) -  ANNO 2020 - CONFERMA
TARIFFE TARI ANNO 2019 (ATTO C.C. N. 8/2019) - “

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità  tecnica e contabile espressi dai
competenti  Responsabile dei  servizi , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs.vo n.
267/2000;

Attesa  la  propria  competenza  ai sensi dell'art. 42 del D. L.gs.vo n. 267/2000;

Ritenuto di doverla approvare;

Con voti unanimi favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Consiglieri: Sig.ra Mordini Ester, Sig.
Sante Gentile, Sig. Angelo Iacomini, Sig. Andrea Ciofani), contrari n. 0, legalmente
espressi e verificati ai sensi di legge e di regolamento.

D E L I B E R A

 - Di  accogliere  e  far  propria la proposta di deliberazione n. 13   del 22/05/2020
avente ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) -  ANNO
2020 - CONFERMA TARIFFE TARI ANNO 2019 (ATTO C.C. N. 8/2019) - “

Inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere;

Con voti unanimi favorevoli  legalmente espressi e verificati ai sensi di legge e di
regolamento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  8



D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag.  9



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene  sottoscritto come segue:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente

F.to DOTT.SSA PERROTTA MARIA F.to AVV. AMICONI MARIANGELA

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.
32 della L. n. 69/2009, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
istituzionale del Comune, per quindici giorni consecutivi.

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, li 24-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA PERROTTA MARIA

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 267/2000:

- è stata affissa all'Albo Pretorio on line sul sito istituzionale del Comune e vi è rimasta per
quindici giorni consecutivi, come prescritto dall'art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e
della L. n. 69/2009;

- è divenuta esecutiva il giorno                                        ;

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3);
[] E' stata affissa all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi:
dal                                     al                                         senza reclami (art. 134, comma 3);

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, li 24-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA PERROTTA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 28-05-2020 COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI

Pag. 10



COMUNE DI MAGLIANO DE’ MARSI

TARIFFE TARI 2020

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2020 (ATTO C.C. N. 8/2019)

Le tariffe  sono riportate nelle tabelle  seguenti:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl

Coeff di
adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl

Coeff
proporzionale di
produttività (per
attribuzione
parte variabile)

Tariffa

fissa

Tariffa

variabile

1 .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE 51.625,03 0,75 410,78 1,00 0,367868 97,263820

1 .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI 61.624,98 0,88 423,16 1,60 0,431632 155,622112

1 .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI 45.302,00 1,00 294,00 2,00 0,490491 194,527640

1 .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI 42.255,06 1,08 273,10 2,30 0,529731 223,706786

1 .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI 8.245,00 1,11 51,00 2,90 0,544446 282,065078

1 .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI 4.768,00 1,10 27,00 3,40 0,539541 330,696988

1 .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-OCCUPATE
SALTUARIAMENTE

62.136,15 0,88 627,12 1,60 0,431632 155,622112

1 .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-Esclusione parte
variabile per accessor

3.119,00 0,75 76,00 1,00 0,367868 0,000000

1 .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-Esclusione parte
variabile per accesso

23.110,02 0,88 273,84 1,60 0,431632 0,000000

1 .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-Esclusione parte
variabile per accesso

3.715,00 1,00 79,00 2,00 0,490491 0,000000

1 .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-Esclusione parte
variabile per acc

4.444,00 1,08 78,00 2,30 0,529731 0,000000

1 .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-Esclusione parte
variabile per acce

777,00 1,11 18,00 2,90 0,544446 0,000000

1 .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI-Esclusione parte
variabile per

487,00 1,10 11,00 3,40 0,539541 0,000000

1 .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-2 CONTITOLARI 364,00 0,44 2,00 0,80 0,215816 77,811056

1 .2
USO DOMESTICO-DUE

321,00 0,29 3,00 0,53 0,143861 51,880521







TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2020 (ATTO C.C. N. 8/2019)

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl

Coeff potenziale
di produzione
(per attribuzione
parte fissa)

KD appl

Coeff di
produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte
variabile)

Tariffa

fissa

Tariffa

variabile

2 .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGH
I DI CU 489,00 0,29 2,70 0,131313 0,363372

2 .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI 2.715,00 0,54 4,83 0,244515 0,650033

2 .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI 35,00 0,34 4,05 0,153954 0,545058

2 .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE 1.651,00 1,55 13,64 0,701849 1,835704

2 .7 CASE DI CURA E RIPOSO 1.815,00 1,20 10,00 0,543367 1,345824

2 .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 5.594,00 1,05 9,26 0,475446 1,246233

2 .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 493,00 0,63 5,51 0,285267 0,741549

2 .10
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA

3.259,00 1,00 8,24 0,452806 1,108959

2 .11 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 577,00 1,10 12,00 0,498086 1,614989

2 .12
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA

2.385,00 0,90 8,85 0,407525 1,191054

2 .13 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 2.474,00 1,00 7,98 0,452806 1,073968

2 .14
ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI
DI PRODUZIONE 14.817,00 0,75 6,53 0,339604 0,878823

2 .15
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE
BENI SPECIFICI 4.009,16 0,85 7,95 0,384885 1,069930

2 .16 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE 1.388,00 5,54 48,74 2,508547 6,559549

2 .17 BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA 717,00 4,38 39,50 1,983291 5,316007

2 .18
SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM

1.150,00 1,00 18,20 0,452806 2,449400

2 .19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1.301,00 2,14 19,00 0,969005 2,557066

2 .20 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE 224,00 0,38 30,00 0,172066 4,037473

2 .22 BAR LOCALI RISTORAZIONE IN AUTOSTRADA 685,00 6,50 42,50 2,943241 5,719754

2 .23 AREE SCOPERTE OPERATIVE 19.889,00 0,50 2,50 0,226403 0,336456

2 .29 BED END BREAKFAST E AGRITURISMI 496,00 1,20 12,50 0,543367 1,682280

Comune di Magliano de’ Marsi
8



2 .30 PIZZERIA AL TAGLIO 96,00 5,30 34,50 2,399873 4,643095

2 .31 PUB E SIMILI 236,00 5,50 36,50 2,490434 4,912260

2 .32 CAPANNONI COMM.LI PRIVI DI AREE SCOPERTE 3.294,00 1,80 18,00 0,815051 2,422484

http://COMM.LI



